Проект внесен
Главой Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального района
Е.В. Вершининым

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

___.2020                                                                                                № ____
г. Дудинка

Об утверждении Порядка предоставления в 2020 году субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы муниципального района

В соответствии со статьями 142, 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317                          «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», Порядком предоставления и распределения в 2020 году субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края, утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от 18.05.2020 № 355-п, Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить Порядок предоставления в 2020 году субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы муниципального района, согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	Председатель Таймырского
Долгано-Ненецкого
районного Совета депутатов

_________________________В.Н. Шишов

	Глава Таймырского
Долгано-Ненецкого
муниципального района

__________________Е.В.  Вершинин

Приложение к Решению Таймырского
Долгано-Ненецкого районного
Совета депутатов
от __________ 2020  № ___

Порядок
предоставления в 2020 году субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края  на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы муниципального района

1. Общие положения

1. Настоящим Порядком предоставления в 2020 году субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее – муниципальный район) бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее – поселения), источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы муниципального района (далее - Порядок) устанавливаются цели, случаи, условия и порядок предоставления в 2020 году субсидий из бюджета муниципального района (далее - районный бюджет), источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края (далее - краевого бюджета) на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - субсидии).

2. Цель предоставления субсидии

2.1. Субсидии предоставляются бюджетам поселений на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений.
Под отдельными категориями работников бюджетной сферы поселений понимаются депутаты, выборные должностные лица местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, лица, замещающие иные муниципальные должности, муниципальные служащие, работники органов местного самоуправления, работники муниципальных учреждений, соответствующие следующим критериям:
- работник не относится к категориям работников, увеличение оплаты труда которых осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации, предусматривающими мероприятия по повышению заработной платы;
- работник не относится к категории работников, увеличение оплаты труда которых осуществлялось в связи с увеличением в 2018-2019 годах размеров заработной платы, установленной для целей расчета региональной выплаты;
- работник не относится к категориям работников, увеличение оплаты труда которых осуществляется в соответствии с решением рабочей группы
по подготовке предложений по совершенствованию системы оплаты труда работников бюджетной сферы Красноярского края, принятым в 2019 году.

3. Случаи и условия предоставления субсидии

3.1. Субсидии бюджетам поселений предоставляются в случае наличия соглашения о предоставлении субсидии районному бюджету из краевого бюджета для их дальнейшего предоставления бюджетам поселений, заключенного между Министерством финансов Красноярского края и Администрацией муниципального района.
3.2. Субсидии бюджетам поселений предоставляются при условии наличия муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района, предусматривающих повышение с 1 июня 2020 года на 20 процентов размеров денежного вознаграждения депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, должностных окладов муниципальных служащих, на 10 процентов размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений.
3.3. Поселения обязуются использовать средства субсидии из краевого бюджета по целевому назначению, определенному Порядком.
3.4. Поселения осуществляют возврат в районный бюджет не использованного по состоянию на 1 января 2021 года остатка средств субсидии из краевого бюджета в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
3.5. Ответственность за целевое и эффективное использование средств субсидии из краевого бюджета, возлагается на органы местного самоуправления поселений в соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок предоставления субсидии

4.1. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, заключенного между Администрацией муниципального района и администрацией соответствующего поселения (далее - Соглашение), в порядке исполнения расходов районного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденным кассовым планом районного бюджета, в пределах остатков средств соответствующей субсидии поступившей из краевого бюджета.
От имени Администрации муниципального района стороной Соглашения может выступать Главный распорядитель бюджетных средств, уполномоченный Администрацией муниципального района на распределение средств субсидии.
4.2. Порядок заключения Соглашения предусматривает процесс подготовки  его проекта Администрацией муниципального района, согласование проекта Соглашения в установленном порядке и подписание Соглашения уполномоченными представителями сторон.
4.3. Перечисление субсидии осуществляется в сроки, предусмотренные Соглашением.
4.4. Обязательными условиями, включаемыми в Соглашение являются наименование сторон, наименование и целевое назначение предоставляемой субсидии, условия её предоставления и расходования, объем, сроки (график) перечисления, порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для её предоставления и расходования, сроки и порядок предоставления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которой они являются, сведения о показателе результативности, порядок возврата неиспользованных, срок действия Соглашения, положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного, а так же возможность заключения дополнительного Соглашения.

[bookmark: _GoBack]

Пояснительная записка
к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного
Совета депутатов
 «Об утверждении Порядка предоставления в 2020 году субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы муниципального района»

Проект решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов  «Об утверждении Порядка предоставления в 2020 году субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы муниципального района» подготовлен в соответствии со статьями 142, 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», Порядком предоставления и распределения в 2020 году субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 18.05.2020 № 355-п, Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края.

Финансовое обоснование
к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов
«Об утверждении Порядка предоставления в 2020 году субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы муниципального района»

Финансовое обеспечение расходов, предусмотренных проектом решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов, будет осуществляться за счёт средств субсидии из бюджета Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение                        с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края на 2020 год, предусмотренной приложением 73  к Закону Красноярского края от 05.12.2019 № 8-3414               «О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов».

Перечень
правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов  «Об утверждении Порядка предоставления в 2020 году субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края  на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы муниципального района»

В связи с принятием решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления в 2020 году субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы муниципального района» признание утратившими силу, приостановление, изменение, дополнение или принятие муниципальных правовых актов не потребуется.

	Председателю Таймырского
Долгано-Ненецкого
районного Совета депутатов

В.Н. Шишову

Уважаемый Владимир Николаевич!

           В соответствии со статьей 29 Устава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края, в качестве срочного вношу на рассмотрение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов проект решения  Таймырского  Долгано-Ненецкого  районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления в 2020 году субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы муниципального района».
            Представлять вышеуказанный проект решения уполномочена Скобеева Н.В., заместитель Главы по финансовым и экономическим вопросам - начальник отдела по внутреннему муниципальному финансовому контролю и контролю в сфере закупок товаров, работ и услуг.

Приложение: на  8  листах в 1 экз.  и по электронной почте.

Глава муниципального района                                                                     Е.В. Вершинин

Хаустова Анна сергеевна
5-27-46

Лист согласования
к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов
«Об утверждении Порядка предоставления в 2020 году субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы муниципального района»

	№ п/п
	Должность
	Фамилия, Имя, Отчество
	Подпись и дата согласования

	1
	Первый заместитель Главы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района
	Гаврилова Г.В.

	2
	Заместитель Главы по финансовым и экономическим вопросам-начальник отдела по внутреннему муниципальному финансовому контролю и контролю в сфере закупок товаров, работ и услуг
	Скобеева Н.В.

	3
	Заместитель Главы муниципального  района по общим вопросам
	Брикин  В.В.

	4
	Начальник Финансового управления
	Заднепровская А.Н.

	5
	Начальник Правового управления
	Лаптев С.В.

Хаустова Анна Сергеевна
5 27 46